1.50. Tau. num. 11. ad finem Matien. in l. 1. glof. 8. num. 8. titu. 6. Auend. in d. 1. 29. Tau. glo. 2. num. 4. vnde cum donatio huiusmodi non videatur facta ob causam necessariam, sed ex mera liberalitate, cum ad eam pater non teneatur, conferri igitur vti simplex non debet.

11 Secundo † in materia collationis ea dicitur donatio ob causam vbi causa necessaria est talis, qua respicit fauorem donantis, & quę omnimodam liberalitatem excludit, se-  
cūs vbi ex alia causa extrinseca, qua minime impedit quominus dicatur donationem ex liberalitate procedere, vti in hac specie vbi donatio non continet causam necessariam, dotis scilicet, vel donationis propter nuptias, ad quam pater, vel maritus respectuē teneatur, cum pater filiam dotare teneatur, & maritus donationē propter nuptias vxori facere, vel pater pro filio, quod idem est. 1. Pomponius Phinadelphus d. 1. qui liberos conferri igitur necessario debet. Et hanc affectionem causatiā sufficere docuit Berenga. in d. 1. in quartam ad l. falc. 3. part. 2. artic. num. 73. Vasqui. tractat. de successio. creatio. lib. 3. §. 22. num. 45. Roland. in d. conf. 70. nu. 14. lib. 4. cum alijs ab eodem relatis.

16 Accedat † quod donatio omnis est simplex, qua ab initio valet ea & imputari, & conferri omnino debet; Vnde † cum donatio qua sit contemplatione matrimonij ab initio valeat d. 1. Pomponius Phinadelphus, consequenter conferri debet, et si simplex foret; maior propositio communis est ex traditis per Corne. conf. 289. qui communem, & receptam dixit sententiam, quod vbi donatio per patrem filio facta valet a principio, neque aliam expectat confirmationem conferri debet, dicitque esse de mente glof. in d. auth. ex testamento & omnium ibi, & alios multos ad hoc institutum reconfit Roland. dicens communem d. conf. 70. nu. 17. & 18. lib. 4. qua alteri communi sententiae supra relata aduersatur, quod efficit ut mihi articulus hic valde dubius videatur. Hanc autem sententiam posteriorem quod conferri debet tenuerunt Bertran. conf. 1. num. 13. lib. 3. Corne. d. conf. 289. Socin. Alciat. Berenga. Natt. & alij quos in d. conf. 70. Roland. refert a num. 16. candem opinionem sequitur Becci. conf. 20. num. 20. 21. Bursa. conf. 179. num. 11. Ofasc. conf. 62. Jacob. Menoch. conf. 261. num. 13. lib. 3. vbi post Roland. Crauet. rationibus respondeat, Purpu. conf. 353. num. 29. Natt. conf. 609. num. 31. Egregie Surd. decisio. 214. nu. 14. 15. 16. cuius apud me inter modernos huius aetatis maxima est authoritas, quod vir doctus sit, & eruditus admodum & post haec scripta eandem opinionem sequitur. Mar. Anton. Peregrin. tractat. de fidei. artic. 36. num. 134.

13 Tertio † quoniam donatio simplex ex mera liberalitate procedes, que ab initio valet qualis haec, non imputatur, nec confertur. si quando s. & generaliter C. de inof. testam. quem tex. meliorem in iure ad hoc dixit Ias. ibi Bart. in l. in quartam nu. 10. ad l. falcidiā vbi Rip. nu. 144. communem dixit Matien. in d. 1. 3. glo. 8. nu. 6. tit. 8. vnde cum haec donatio valeat a principio d. 1. Pomponius nec imputari vel conferri debet. Vnde donatio nem hanc vti simplicem conferri non debebere tenuerunt Oldrad. conf. 5. quem sequuti sunt Socin. seni. conf. 295. num. 9. lass. conf. 171. col. 2. lib. 4. Socin. iuni. conf. 1. num. 53. lib. 4. Ruin. conf. 28. col. 3. lib. 1. Agult. Bero. conf. 65. nu. 15. lib. 1. Crauet. d. conf. 114. nu. 17. & conf. 85. num. 6.

14 Contrariam † sententiam quod imo con-

num. 134. quamquam illic aliquos contrariū tenentes adferat Peregri. idem conf. 86. nu. 31. vbi intrepide donationem hanc ob causam, & non simplicem esse ostendit, rationes adferens, quas antea Menoch. & Rolan. adduxerunt ex quibus hanc esse communem opinionem iudico.

18 Vnde nec tres rationes in contrarium ad-  
ductæ Oberunt: non prima quia donatio, quę fit † cōtemplatione matrimonij causam ne-  
cessariā cōtinerere dicitur, quia natura impulsu  
ducti patres, vt filios vel ditius, aut nobili-  
lius matrimonij cōtrahāt, has illis donatio-  
nes cōstituunt, vt cōsiderarūt Vasqui. Rolan.  
Beren. & Pereg. supra a me citati. Rursus cu  
donatio hæc fiat ad majorē vxoris securita-  
tē, sicut donatio propter nuptias, & in alijs  
etī cum dicto cōtractu cōueniat vt Gomez.

Valascus & alij supra relati scribunt; vt illa  
necessaria erat auth. dos data cum similibus  
C. de donatio. propter nuptias, sic & dona-  
tio cōtemplatione matrimonij, quę illius na-  
turā redolet, vt nō relatis superioribus Me-  
no. docet dicto conf. 261. nu. 15. Nec secunda  
ratio facit, quoniam eodenī modo respon-  
detur, causam satis necessariā appellari eā,  
qua stimulo paterno, & naturali impulsu cō-  
trahit, sic in specie respondit Rolan. in d.  
conf. n. 15. Qui & Oldrad. cons. 5. multipli-  
citer respondit, quem Becci. dict. conf. 20. &  
Meno. d. conf. 261. in omnibus sequuntur il-  
lius dicta approbantes.

Tertia ratio non obstat, quoniam ex rela-  
tis a Rolan. constat communem opinionem  
esse in contrarium vt modo dixi, in versi. Ac-  
cedat quod donatio omnis.

## SECTIO TERTIA.

### SECTIONIS TERTIÆ PRÆFATIO.

VONIAM in secunda sectione de donationibus agimus factis in capitulis matrimonialibus, quia vt plurimum in illis vocationes, vin-  
cula, & substitutiones filijs donatarijs, & ipsorum descendētibus in re-  
bus donatis imponuntur, ex ordine nunc de ipsis agendū est, & cuius  
sint effectus, utiles, & subtilis, inuestigatio.

## SUMMARIUM.

- 1 Substitutiones, & vincula, sicut sunt in ulti-  
mis voluntatibus, ita in contractibus.
- 2 Substitutiones, & vincula in donationib⁹ sunt.
- 3 Substitutiones in tutelis admittuntur.
- 4 Substitutiones in diuisionum contractibus in-  
ter fratres fieri solent.
- 5 Substitutiones frequentius in donationibus cō-  
ficiuntur.
- 6 Substitutiones, que in contractibus sunt, eius-  
dem sunt effectus ac illae, que in ultimis vo-  
luntatibus.
- 7 Testandi facultas quemadmodum libera est, sic  
& contrabendi.
- 8 Substitutiones in contractibus dupliciter fieri  
solent, per vulgarem & compendiosam.
- 9 Substitutione pupillaris in contractu fieri nō potest.
- 10 Substitutione vulgaris in contractu donationis,  
in quem modum fiat.
- 11 Substitutione compendiosa in contractu donationis  
quemadmodum vulgarem continet.
- 12 Substitutione in contractu donationis de prox-  
imioribus facta compendiosa est, & vulga-
- 13 Substitutione in contractu donationis compen-  
diosa, qualis iudicanda.
- 14 Fideicommissa in contractibus proprie fieri nō  
dicuntur.
- 15 Successores vocati in substitutionibus, & vin-  
culis adiectis in contractu donationis, improp-  
rii per fideicommissariam venire dicuntur.
- 16 Feuda antiqua, que ex pacto agnatis successione  
deferruntur, & qui parantur fideicommissis.
- 17 Substitutione fideicommissaria ad absentis, vel  
nondum nati commodum fieri potest.
- 18 Substitutione fideicommissaria cōventionalis, ab  
ea, que sunt in ultimis voluntatibus, quemad-  
modum differant.
- 19 Quarta Trebellianica ex fideicommissaria cō-  
ventionali non debetur.
- 20 Transmissio in ultimis voluntatibus pendente  
conditione fieri non potest, in fideicommisso  
conventionali utiq.
- 21 Fideicommissarius in ultimis voluntatibus, nisi  
de manu heredis capere potest.

- 22 Fideicommissarius propria auctoritate hereditatem occupare non potest.  
 23 Fideicommissaria substitutione conventionalis, ius queritur omnibus descendenteribus.  
 24 Fideicommissaria substitutione conventionali vocati descendentes ex propria persona, non ex iure transmissio agunt.  
 25 Verbo uno, sapis plures substitutiones conduntur.  
 26 Substitutionum celeritas, sapis una alteram occultat.  
 27 Substitutiones tot sunt in donationibus, quod sunt vocationes.  
 28 Actiones ex fideicommisso utiles, absenti competunt substituto in conventionibus.  
 29 Traditionibus dominia transferuntur.  
 30 Substitutus in contractu donationis, dominium illico queritur.  
 31 Donatio ubi aliquo in casu renocaretur quoad primum donatarium non tamen quoad vocatos substitutos.  
 32 Peregrinus sibi ipsis contrarius.  
 33 Stipulatio an requiratur in substitutionibus, & vinculis conventionalibus.  
 34 Stipulatio non requiritur in donationibus, que sunt in capitulis matrimonialibus.  
 35 Fideicommissa conventionalia omnino licita, dum remaneant bona fideicommittenti de quibus possit testari.